
DIRECTIVA 2008/124/CE A COMISIEI

din 18 decembrie 2008

de limitare a comercializării semințelor din anumite specii de plante furajere și plante oleaginoase și
pentru fibră la semințele care au fost certificate oficial ca „semințe de bază” sau „semințe certificate”

(versiune codificată)

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 66/401/CEE a Consiliului din 14 iunie
1966 privind comercializarea semințelor de plante furajere (1),
în special articolul 3 alineatul (3),

având în vedere Directiva 2002/57/CE a Consiliului din 13 iunie
2002 privind comercializarea semințelor de plante oleaginoase
și pentru fibre (2), în special articolul 3 alineatul (3),

întrucât:

(1) Directiva 86/109/CEE a Comisiei din 27 februarie 1986
de limitare a comercializării semințelor din anumite
specii de plante furajere și plante oleaginoase și pentru
fibră la semințele care au fost certificate oficial ca
„semințe de bază” sau „semințe certificate” (3) a fost modi­
ficată de mai multe ori și în mod substanțial (4). Este
necesar, din motive de claritate și de raționalizare, să se
codifice directiva menționată împreuna cu Directiva
75/502/CEE din 25 iulie 1975 privind limitarea comer­
cializării semințelor de firuță de câmp (Poa pratensis L.) la
semințele care au fost certificate oficial ca „semințe de
bază” sau „semințe certificate” (5), prin reunirea lor într-
un singur text.

(2) Directiva 66/401/CEE permite comercializarea semințelor
de bază, a semințelor certificate și a semințelor
comerciale ale anumitor specii de plante furajere.

(3) Directiva 2002/57/CE permite comercializarea semințelor
de bază, a semințelor certificate de orice fel și a
semințelor comerciale ale anumitor specii de plante olea­
ginoase și pentru fibră.

(4) Ambele directive autorizează Comisia să interzică
vânzarea semințelor care nu sunt certificate oficial ca
„semințe de bază” sau „semințe certificate”.

(5) Statele membre sunt în măsură să producă destule
semințe de bază și semințe certificate pentru a satisface,
în cadrul Comunității, cererea de semințe ale unor specii
menționate anterior cu semințe din respectivele categorii.

(6) Măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt conforme
cu avizul Comitetului permanent pentru semințe și
material de înmulțire agricol, horticol și forestier.

(7) Prezenta directivă nu trebuie să aducă atingere obligațiilor
statelor membre privind termenele de transpunere în
dreptul intern a directivelor menționate în anexa I
partea B,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

(1) Statele membre prevăd că nu pot fi comercializate
semințele de:

— Poa pratensis L. firuță de câmp

— Vicia faba L. (partim) bob

— Papaver somniferum L. mac

— Agrostis gigantea Roth iarbă mare albă

— Agrostis stolonifera L. iarba-câmpului

— Phleum bertolonii DC timoftică

— Poa palustris L. firuță de mlaștină

— Poa trivialis L. șuvăr de munte

— Lupinus albus L. lupin alb

— Brassica juncea
(L.) Czernj. et Cosson

muștar vânăt

— Agrostis capillaris L. păiuș comun

— Lotus corniculatus L. ghizdei

— Medicago lupulina L. trifoi mărunt

— Trifolium hybridum L. trifoi hibrid

— Alopecurus pratensis L. coada vulpii

— Arrhenatherum elatius
(L.) Beauv. ex J. S. et K. B. Presl

ovăscior

— Bromus catharticus Vahl obsigă

— Bromus sitchensis Trin. obsigă

— Lupinus luteus L. lupin galben

RO19.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 340/73

(1) JO 125, 11.7.1966, p. 2298/66.
(2) JO L 193, 20.7.2002, p. 74.
(3) JO L 93, 8.4.1986, p. 21.
(4) A se vedea anexa I partea A.
(5) JO L 228, 29.8.1975, p. 26.



— Lupinus angustifolius L. lupin albastru

— Poa nemoralis L. iarbă-deasă

— Trisetum flavescens (L.) Beauv. ovăscior auriu

— Phacelia tanacetifolia Benth. Zacelia

— Sinapis alba L. muștar alb

— Agrostis canina L. bucățel

— Festuca ovina L. păiușul oilor

— Trifolium alexandrinum L. trifoiul egiptean

— Trifolium incarnatum L. trifoiul încarnat

— Trifolium resupinatum L. trifoiul persan

— Vicia sativa L. măzăriche de primăvară

— Vicia villosa Roth măzăriche de Cerdange

decât în cazul în care sunt certificate oficial ca „semințe de bază”
sau „semințe certificate”.

(2) Statele membre prevăd că semințele de:

— Glycine max (L.) Merr. soia

— Linum usitatissimum L. sămânță de in

nu pot fi comercializate decât dacă au fost certificate oficial ca
„semințe de bază”, „semințe certificate din prima reproducere”
sau „semințe certificate din a doua reproducere”.

Articolul 2

Directiva 75/502/CEE si Directiva 86/109/CEE, astfel cum a fost
modificată prin directivele din anexa I partea A, se abrogă, fără
a aduce atingere obligațiilor statelor membre cu privire la
termenele de transpunere în dreptul intern a directivelor
prevăzute în anexa I partea B.

Trimiterile la directivele abrogate se înțeleg ca trimiteri la
prezenta directivă și se citesc în conformitate cu tabelul de
corespondență din anexa II.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 18 decembrie 2008.

Pentru Comisie
Președintele

José Manuel BARROSO

ROL 340/74 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19.12.2008



ANEXA I

PARTEA A

Directiva abrogată și lista modificărilor ulterioare

(menționate la articolul 2)

Directiva 75/502/CEE a Comisiei (JO L 228, 29.8.1975, p. 26)

Directiva 86/109/CEE a Comisiei (JO L 93, 8.4.1986, p. 21)

Directiva 89/424/CEE a Comisiei (JO L 196, 12.7.1989, p. 50)

Directiva 91/376/CEE a Comisiei (JO L 203, 26.7.1991, p. 108)

PARTEA B

Termene de transpunere în dreptul intern

(menționate la articolul 2)

Directiva Data limită de transpunere

75/502/CEE 1 iulie 1976

86/109/CEE 1 iulie 1987 (articolul 1)

1 iulie 1989 (articolul 2)

1 iulie 1990 (articolul 2a)

1 iulie 1991 (articolele 3 și 3a)

89/424/CEE 1 iulie 1990

91/376/CEE 1 iulie 1991

ANEXA II

Tabel de corespondență

Directiva 75/502/CEE Directiva 86/109/CEE Prezenta directivă

Articolul 1 Articolul 1 alineatul (1) Articolul 1 alineatul (1)

Articolul 1 alineatul (2) Articolul 1 alineatul (2)

Articolul 2 Articolul 1 alineatul (1)

Articolul 2a Articolul 1 alineatul (1)

Articolul 3 Articolul 1 alineatul (1)

Articolul 3a alineatul (1) Articolul 1 alineatul (1)

Articolul 3a alineatele (2)-(6) —

Articolul 2 Articolul 4 —

— — Articolul 2

— — Articolul 3

Articolul 3 Articolul 5 Articolul 4

— — Anexa I

— — Anexa II

RO19.12.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 340/75


